
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 143 
din 29.11.2023 

privind aprobarea Planului de investiții pentru anul 2024  pentru dezvoltarea și modernizarea serviciului de 
salubrizare -componenta Colectare și Transport deșeuri din orașul Șimleu Silvaniei, având ca sursă 

redevența aferentă  Contractului de delegare -CT 2 nr. 777 din 25.09.2018  
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare nr. 22037/2023  al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr. 22038/2023 al Administratorului public al orașului Șimleu Silvaniei și Biroul 

financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
- adresa nr. 813/17.11.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECODES SĂLAJ”, înregistrată sub 

nr. 21838/17.11.2023;    
- Contractul de delegare prin concesionare a gestiunii activităților de salubrizarea județului Sălaj, 

componenta Colectare și Transport deșeuri municipale – CT 2 nr. 777 din 25.09.2018; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică și socială, buget, finanțe, servicii, comerț și 

agricultură;  
- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, administrarea 

domeniului public şi privat al oraşului, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
- prevederile art. 8 alin. 3, lit. c) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare;     
- prevederile art. 5 și 10 din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 198/2005 privind constituirea, 

alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a 
infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din parte Uniunii Europene; 

- prevederile art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit.d), alin. (7), lit n) și s) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
           
         În temeiul  art. 139 alin. 3 lit. a) și g) și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 
 

                                                             HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă Planul de investiții pentru anul 2024  pentru dezvoltarea și modernizarea serviciului de 
salubrizare -componenta Colectare și Transport deșeuri din orașul Șimleu Silvaniei, având ca sursă de finanțare 
redevența aferentă  Contractului de delegare prin concesionare a gestiunii activităților de salubrizare a județului Sălaj 
-CT 2 nr. 777 din 25.09.2018, constând în lucrări de modernizare a punctelor de colectare a deșeurilor menajere 
care deservesc cartierele rezidențiale din orașul Șimleu Silvaniei, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Planul de investiţii va fi implementat după încasarea în bugetul local a sumelor redistribuite din 
redevenţă, în urma aprobării transferului acestor sume de către AGA “ ECODES SĂLAJ”, suma încasată din 
redevenţă, precum şi suma rămasă neutilizată la sfârşitul anului 2023, având ca sursă redevenţa, va fi rectificată în 
bugetul de dezvoltare al orașului Șimleu Silvaniei şi în lista de investiţii cu obiectul ”Construcție platforme colectare 
deșeuri”. 

 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei, 

Administratorul public al orașului Șimleu Silvaniei, Serviciul urbanism și Direcția economică. 



 
 

           Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
        - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
        - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj;  
        - Administratorul public al orașului Șimleu Silvaniei; 
        - Serviciul urbanism; 
        - Direcția economică; 
        - A.D.I. ”ECODES SĂLAJ”; 
         -dosarul ședinței; 
         -dosar hotărâri; 
         -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 29.11.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. a) și g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă,  0  voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
ANEXA  la HCL nr.143/29.11.2023 

 
 
 

 
 
 

PLAN DE INVESTIȚII 
pentru anul 2024  pentru dezvoltarea și modernizarea serviciului de salubrizare -componenta Colectare și 

Transport deșeuri din orașul Șimleu Silvaniei, având ca sursă redevența aferentă  Contractului de delegare -
CT 2 nr. 777 din 25.09.2018 

 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire, specificații investiție Amplasament și 
caracteristici 

Valoarea investiției 
 

1 Modernizarea punctelor de colectare a 
deșeurilor menajere care deservesc 

cartierele rezidențiale din orașul Șimleu 
Silvaniei 

 
 

Conform caiet de 
sarcini ce va fi 

eleborat în 
vederea 
achiziției 

74.922 lei 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


